



نگران درز اطلاعات هستم



یادداشت امروز

حراج برجامی نفت در لندن!

مجتبی اصغری

افزایش قدرالسهم دلان نفت و گاز در ایران اولین بار پس از انقلاب، در دوره کارگزاران روی داد. زمانی که بنا به تغییر سیاست‌های کشور از خودکفایی به سمت واردات حداکثری و به قولی «جذب سرمایه‌گذاران خارجی» و نه صرفاً «سرمایه خارجی»، برخی شرکت‌های دلالی با هدف ارتباط‌گیری شبه‌دولتی با خارجی‌ها در داخل کشور شکل گرفتند. انحصار برخی دولتی‌ها در واگذاری همه «معاملات» به چند مجموعه دلالی محدود، به علت ترس از افزایش اطلاعات و کارشنکی رقبا موجب شد در یک برهه کوتاه ۱۰ ساله، حجم وسیعی از اطلاعات «دولت‌مدان اهل معامله» و بازار جمع شود. در نتیجه واسطه‌های یادشده تصمیم گرفتند با در پیش گرفتن روشی نوین به قول معروف هم از «توبره کاسب شوند و هم از آخور!» از طرفی حق‌العمل دلالی انحصاری خود را از شرکت‌های خارجی دریافت می‌کردند از طرف دیگر در حاشیه سفرهای خارجی، جلسات متنوعی با سفرا آمریکا و بزرگان سیاست خارجی دشمن برگزار می‌کردند و با استفاده از حجم اطلاعات به دست آمده، گرای سرمایه‌گذاری بر افراد احزاب و نفوذی‌های کاسب‌کار را به دشمن می‌دادند. تنها درباره یک دلال بلندپایه به نام «بیژن خواجه‌پور خوبی» در ویکی‌لیکس اسناد متنوعی وجود دارد که حکایت از پالوده‌خوری تنابوی وی با سفیر آمریکا در ترکیه، بلژیک و کنسولگری آمریکا در ژنو و فرانسه دارا البته گمانه‌هایی نیز مبنی بر دوسره بازی کردن دلان مورد بحث در ایران و اروپا به‌عنوان رابطان دست باز، میان «دبیران دولتی مسأله‌دار ایران و افسران عالی‌رتبه دشمن» وجود دارد. هر چه بود این رابطه عجیب و غیرعادی موجب شد پس از مدتی واسطه‌ها خود را در نقش «مفسر و تحلیلگر مسائل ایران» جا زده و «قدرالسهم» خود از سیاست خارجی ایران را نیز پس از فتح اقتصاد، طلب کنند!

لال یا صاحب کار؟!

فرضا پس از دستگیری بیژن خواجه‌پور در سال ۸۸، پس از بازگشت از دهمین سفر از لندن به تهران در فاصله چند ماه، یکی از سایت‌های وابسته به بنیاد نیویورک نوشت: «ایران نمی‌هراسد که پس از دستگیری خواجه‌پور، همه سرمایه‌گذاران خارجی، بازار این کشور را ترک کنند»؛ خواجه‌پور و همسرش کار در حوزه نفت و گاز ایران را از دلای برای کرسنت، استات‌ویل و نوکیا و تحکیم ارتباطات با آقازاده کدایی آغاز کردند و بناگاه از دلالاتی دون‌پایه به تحلیل سازان اندیشکده‌های آمریکایی تبدیل شدند! مهم‌ترین نقش آنها در اقتصاد ایران تلاش برای رسمی کردن کاتال خود به‌عنوان مسیر ورود خارجی‌ها به بازار ایران بود. ۲۰ سال پس از عقد قراردادهای پرتخلفی همچون کرسنت و استات‌ویل، سیامک نمازی، از اقوام خواجه‌پور به بلومبرگ می‌گوید: «قطعاً بدون پرداخت حق دلالتی نمی‌توانید به بازار ایران راه یابید»؛ محمدحسین عادل، رئیس بانک مرکزی ایران در فاصله سال‌های ۲۷-۶۸ و از دبیران‌های قدیمی وزارت امور خارجه نیز در ذیل همین گزارش، در پاسخ به سوال بلومبرگ با مضمون «آیا شرکت‌های غربی خواهان سرمایه‌گذاری در ایران باید به کسی رشوه بدهند تا به آنها کمک کند و راه و رسم بازار ایران را نشانشان دهد؟» گفت: «البته! باید بپردازند! تنها اشتباهی که استات‌ویل کرده این است که پرداخت را پنهان انجام داده است!»؛ گفتنی است عادل سال ۹۲ از جانب زنگنه، وزیر نفت به‌عنوان کاندیدای پیشنهادی ایران برای دبیر کلی مجمع کشورهای صادرکننده صادرات آنها غلبه دارد نمی‌توانند کشورهای مستقل و کارآمد باشند و برعکس‌های که به واردات حداقلی اکتفا می‌کنند، از جمله‌های خواهند بود که در آینده‌های زود هنگام به رشد اقتصادی و توسعه کیفی می‌رسند. سیاست‌های اقتصادی مبنی بر انبساط یا انقباض واردات می‌تواند به این رشد اقتصادی و توسعه کشور کمک کند.

ادامه در صفحه ۵

حسن روحانی:

تحریم‌ها را یک شبه لغو کردیم!

ظریف: بعد از ۸ سال، رئیس‌جمهور آمریکا موظف است که «لغو تحریم‌ها» را برای تصویب به کنگره ببرد



تکس President.ir

رویکرد عوام‌فریبانه زنجیره‌ای‌ها پایان ندارد؟

یک گزاره یا جمله حتی به‌رغم صراحت و اتقان در کلام می‌تواند دستاویز تفاسیر و تعبیر وارونه باشد. برداشته‌ها و در واقع قلب به مطلوب کردن بیانات حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای، رهبر حکیم انقلاب اسلامی طی روزهای اخیر در ساره «حق‌الناس» بودن نتیجه انتخابات همانند تک‌تک آرای که به دست مردم به صندوق آرا ریخته می‌شود، نمود بارزی از این مسأله است. رهبر عظیم‌الشأن انقلاب چهارشنبه گذشته در جمع اقشار گوناگون مردم در باب وظایف و مسؤولیت‌های شورای نگهبان درباره نظارت استصوابی بر روند انتخابات تصریح کردند طی ۲۷ سال گذشته همه انتخابات‌ها سالم بوده است. حضرت معظم‌له با یادآوری رخداد‌های سال ۸۸ خاطر نشان ساختند در مقابل اصرار برخی مبنی بر ابطال انتخابات، از ۴۰ میلیون رأی مردم که تک‌تک آنها حق‌الناس بود، صیانت به عمل آمد. با وجود تاکید صریح رهبر بزرگوار انقلاب مبنی بر سلامت انتخابات، تیتز گزارش‌ها و یادداشت‌های برخی رسانه‌های زنجیره‌ای طی روزهای اخیر به شکلی تنظیم شده که گویی در خاطر مردم، تنها پس از گذشت ۶ سال زخم ناقض حقوق‌شان التیام یافته و حتی پاسداران این حقوق اکنون باید در جایگاه پاسخگوی درباره رخداد‌های اسفبار سال ۸۸ قرار گیرند(۱) در برابر چنین مصداقه یا قلب معنایی باید تاکید کرد تصریح چندباره رهبر انقلاب در زمینه حق‌الناس بودن رأی مردم با هدف تبیین چرایی حضور مردم پای صندوق‌های رأی و جایگاه، ارزش و اعتبار این آرا در بستر نظری‌ای صورت گرفته که جمهوری اسلامی ریشه در آن دارد. نظام جمهوری اسلامی ایران بر خلاف دموکراسی‌های غربی که بر مبنای تفکر اندیشه‌سوزانی نظیر «ان‌ژاکروسو» فرانسوی مشروعیت آن به صورت تک‌بعدی بر نظر اکثریت مردم استوار شده مشروعیتی چندبعدی با اولویت‌های ویژه خود دارد. در این باره اشاره به طبقه‌بندی پارامترهای مشروعیت‌ساز در منظر «والت روستو» صاحب‌نظر اقتصادی-سیاسی معاصر می‌تواند به درک مبانی اندیشه حق‌الناسی رأی مردم کمک کند. روستو در تبیین منابع مشروعیت‌ساز بر حسب اولویت پیشینی به پاسینی به کاربزماء عقلاهی-قانونی، سنتی و سیاسی اشاره دارد. ۲ منبع مشروعیت‌ساز نخست پایه در قانون اساسی دارد که از ارکان اسلامیت و جمهوریت را

ادامه در صفحه ۵

از «مشروطه مشروعه» تا «نظارت استصوابی»

تاریخ ایمان امینی: دوم ذی‌الحجه هر سال در تقویم یادآور سالروز میلاد شیخ شهید، مرحوم شیخ فضل‌الله نوری است. خوب یاد، در تاریخ ما نام شیخ بیش از آنی که پیوند خورده با فقاقت و تدریس و منبر باشد، با واژه‌ای به نام مشروطه پیوند خورده است. او که از موافقان ابتدایی مشروطه بوده است، پس از بروز انحرافات از سوی مشروطه‌خواهان، حمایت خود را از مشروطه‌خواهان برداشته و تز جدیدی را به عنوان «مشروطه مشروعه» مطرح کرد و اینجاست که ما می‌فهمیم جنگ روانی مال امروز و دیروز نیست؛ مخالفان شیخ با شانتاژ فراوان، او را انسانی به کلی مخالف با مشروطه معرفی کردند و سبب سب او را فراهم کردند. شیخ در دفاع از خود می‌گوید: «من والله به مشروطه مخالفت ندارم. با اشخاص بی‌دین و فرقه ضاله و مضله مخالفم که می‌خواهند به اسلام لطمه وارد بیاورند. روزنامه‌ها به انبیا و اولیا توهمین می‌کنند و حرف‌های کفرآمیز می‌زنند. علمای اسلام مأمورند برای اجرای عدالت و جلوگیری از ظلم، چگونه من مخالف با عدالت و مروج ظلم می‌شوم؟ من در همین جا قرآن را از بغل خود درآورده، قسم خوردم و قرآن را شاهد عقیدم قرار دادم که مخالف مشروطه نیستم. معاندین گفتند این قرآن نبوده است، بلکه قوطی سیگار بوده، حال با همجو مردمی چگونه مخالفت نکنم؟ چگونه بی‌طرف شوم و سخنی نگویم؟ من مخالف اساس مشروطیت نیستم؛ بلکه اول کسی که طالب این اساس بود من بودم و فعلاً هم مخالفتی ندارم اما مشروطه به همان شریاطی که گفتم که قانون اساسی و قوانین داخلی مملکت باید مطابقت با شرع داشته باشد». لذا می‌توان فهمید که بحث سال امروز و دیروز نیست، هر دورهای یک آیت‌الله جنتی دارد برای خودش! با این تفاوت که مرحوم شیخ در مقام پیشنهاددهنده بود و آیت‌الله در مقام صیانت‌کننده. اتفاقاً در ریشه‌های تفکر به وجود آمده برای مرحوم شیخ در باب مشروطه مشروعه رد پای پسر آیت‌الله هم دیده می‌شود. وزیر محترم فرهنگ را می‌گویم، البته نه خودش را بلکه هوش‌مار را. شیخ در جایی می‌فرماید: «سال

سلام وطن ۶۶۴۱۳۹۴۲

تیتزهای امروز

به همت ستاد اجرایی فرمان امام(ع) صورت گرفت



وزیر اقتصاد: دلار ۳۵۰۰ تومانی نگران‌کننده نیست

دولت عمداً دلار را گران کرد؟

۱۱ ایرانی قربانی فاجعه‌مکه

بزرگ‌ترین تجاوز صهیونیست‌ها به قبله نخست مسلمانان از سال ۱۹۶۹

فراخوان جمعه همبستگی با مسجد الاقصی

روزنه

تحلیل قوانین و مقررات صادرات و واردات - ۱

«در دنیای کنونی اقتصاد به‌عنوان اساسی‌ترین عامل در اداره کشورها می‌تواند در ساختار اداری یک جامعه اثرگذاری قابل توجهی داشته باشد. در گذشته اقتصاد داخلی مبنی بر مبادله کالا به کالا و انجام خدمات صرفاً در نظام داخلی کشورها صورت می‌پذیرفت. انسداد اندک با گسترش راه‌های ارتباطی و ایجاد جاده‌های مناسب، تجار و بازرگانان از کشورها و قاره‌های مختلف برای مردمان دیگر قاره‌ها کالاهایی را وارد یا از کشور خودشان صادر می‌کردند. واردات (Import) به معنای وارد کردن کالاهای مورد نیاز و اساسی یک کشور، می‌تواند نیازهای اساسی یک کشور را تأمین کند البته واردات دربردارنده آثار منفی و مثبت است. آثار منفی واردات اولاً وابستگی اقتصادی یک کشور به دیگر کشورهاست. ثانیاً واردات عنصر خلاقیت را در کشور واردکننده کاهش می‌دهد. ثالثاً کشور واردکننده به ایجاد اشتغال در دیگر کشورها کمک می‌کند و به مسأله اشتغال در داخل به گونه‌ای آسیب وارد می‌کند. واردات آثار مثبتی از جمله رفیع‌نایزها، همچنین بر خورداری از کالاهای متنوع دارد و می‌تواند به رقابتی‌تر شدن بازار داخلی کمک کند. مفهوم موازی واردات، صادرات (Export) است. به تعبیر رساتر هنگامی که کشور واردکننده‌ای وجود دارد قطعاً کشور صادرکننده‌ای نیز باید باشد. صادرات در نگاه نخستین، دارای بار معنایی مثبتی است؛ اولاً صادرات به معنای توسعه اقتصادی و ورود ارز به داخل کشور است و ثانیاً به معنای کیفیت مطلوب یا ارزش کالایی است که به چندین کشور به صورت هم‌زمان صادر می‌شود بنابراین همواره مفهوم واردات در ابتدای امر، مفهومی منفی به حساب می‌آید و مفهوم صادرات در بدو امر، مفهومی الزاماً مثبت تلقی می‌شود. کشورهای که میزان واردات آنها بر میزان صادرات آنها غلبه دارد نمی‌توانند کشورهای مستقل و کارآمد باشند و برعکس‌های که به واردات حداقلی اکتفا می‌کنند، از جمله‌های خواهند بود که در آینده‌های زود هنگام به رشد اقتصادی و توسعه کیفی می‌رسند. سیاست‌های اقتصادی مبنی بر انبساط یا انقباض واردات می‌تواند به این رشد اقتصادی و توسعه کشور کمک کند.

ادامه در صفحه ۵